
GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Pt_r1_111'3.01tP61,Eg. PAPAA(JA 
URTIFICO pa  os  Oo:dos fins goo o 
pfnonte docuinenio  foi  puti,c.1? 9\or itikação 

qdro de avLsus r-11 0 6 0k4 	vicke 

Le, Municipal n' 31912018 

7.77;r7or(a) 

Estado do Ceará, Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Errata - Tomada de 
Preços N° 2023.03.29.02-TP. A Presidente da Comissão de Licitação do Governo 
Municipal de Palmacia torna publica a Errata, onde se  Id:  "17 DE ABRIL DE 2023 às 
13:00 horas", Leia-se "18 DE ABRIL DE 2023 ás 09:00 horas", no Aviso de licitação 
publicado no Jornal Oficial do Estado do Ceará, página 187, Série 3, Ano XV N° 062, 
edição do dia 30/03/2023 e no jornal de grande circulação, pagina 08. Informações: 
Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  site  
www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva — Presidente da Comissão 
de Licitação. 

A SER PUBLICADO DIA 03 DE ABRIL DE 2023. 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (0 POVO) e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CEN 	IRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-05 — CGF N°06.920.202-8 



CLAUDIO Ribeiro.  CEO  da 2W Ecobank. eI 
considerado uma das lideranças de energia do Pais I 

ADRIANO QUEIROZ 
25e3000 nceil ozeopovOCOM.br  

O  Mauer°  de empresas cca-
renses que poderão aderir ao 
chamado mercado livre de 
energia. quando o consumidor 
escolhe a fornecedora de eletri-
cidade, alcança o polencial de 
to mil, segundo estima o diretor 
-executivo  Ulu CEO)  do 2W Eco-

hank.  Cláudio Ribeiro Neto. Fissa 
quantitikde representa m% do 
que 	icula ser o montante 
de 	 brasileiras (soo 
miii nessas mesmas condições. 
A previsão foi apresentada por 
Ribeiro, durante vislta institu-
cional ao O POVO, realizada na 
última sexta-fcira. p de março. 

‘,erscraliva nes'x'  mercado 
livre  cli eitergia vein tam-

porque,no 4111.‘ pasbado. 
o ent5o rruinistro de Minas e 
iSnerpiti ilo govern.) Roliona- 
ro, Adolfo 	publicou  
urns peelaria eslabelecenclo 
clue, 	parur de  janeiro  de 
..ro?..4. twins 	consumidores  
.1c an:, lei sao. 	selo, que  
pwam um %Ado,. admit de RC 
.0 mil de enentio  por  ma Iran 
pneler =Air do  chamado  mer-
eadfl  cativo.  flill  que  oar, ná 
py,sibilidade 	escolher  a 
lorrove: hum de Ott richlade.  

Atualmente, apenas as em-
presas eletrointensivas podem 
comprar LOU mercado livre. Es-
sas indústrias sõo aquelas em 
que a energia elétrica aparece 
como principal insumo no seu 
processo produtivo. Conforme, 
Claudio Ribeiro o número de 
consumidores nessas condições 
atualmente é de 12 mil empre-
sas,  ern  um universo de  go  mi-
lhões de usuários de energia 
elétrica (que incluem empresas 
de menor porte e clientes domi-
ciliares) no Brasil. 

Apesar disso, essas 12 mil 
empresas eletrointensivas con-
somem cercado .10% do total de 
energia elétrica disponibilizada 
no Pais. O  CEO  da 2NAT Ecobank 
lernbra, porém, que o potencial 
de expansão do mercado livre 
é ainda maior, considerando a 
tramitação de um projeto de lei 
que regulamenta a "portabili-
dade de luz", em moldes simila-
res ao que já acontece em ser-
viços bancários ou de telefonia, 
e abriria espaço para que até 
vos6 o consumidor pessoa física 
também poderia aderir a essa 
modalidade de contratação. 

Ele disse acreditai' que 

Congresso deve retomar o tema 
e afirmou ainda ter recebido 
sinalização positiva do atual 

ministro de Minas e Energia, 

Alexandre Silveira, de que a 
regulação do mercado livre do 
setor elétrico é uma das prio-
ridacles da nova gestão federal. 

12 
maDOhatnitiiókaa 
.SEnWOA-rEffta\ 

TOPMASTS.  CEARA  .3 DE APRIL DE 7323 

Diversilicação 

Carteira no Ceará inclui 
de cerâmica em Russas a 
Arc,elor Mittal Pecem 

. mum Do =ADA -S1113,9111.1111 De vArcessAussois - Avast* uctruAo  TOMADA  
DOPENC051d1023.118.3, 1.1.0PissideNo daTonssio Port*** de Licumbo-CEL  torno  
00M106.6us earl real** Corlarns LIcdateria  na  roodolidodiTorneda do Precol.Tdrnbario 
Sob 01' 7023.0131.1 Objelo. Cootrata-,i,, do satyr,* sserein west*'n on, ramunarcio 
.r.ernefive• 000103050 80 km*** no Sod, Urban...So*** o DroiriloS de 146n51oo 01. 
So 	Amore/GE .40,1,,,,. leneo de rake** coo** no Edits' Cornmootdeks Ora • 
turtuio  da  0000:400 it de Mende 2023 11 091,00sin. Os inter...7os **Tao bee ebh,a 
torlo *men do edits: lodes es orlormacCes  sobre  O, Innaeno *saes Cos endanmos 
oleirimkos• resw.vereroalearo oven/v.6r e.wens.ve  aocoo  br  Meknes miarsocries. MI 9 
9819- 7074, Vars. AtopoiCIL 31 d• Marco de 2023(90.1.. Mitammtio• d• doom - 
PresIdere. detoodesdedenumente do Uultsfas.  

ESTADO  DO  CEARÁ'-  GOVERN° MUNICIPAL OE PALMACIA-  ((VISO  DE ERRATA • TOINACA 
DE PRE9011111.2023.03 29.07-TP. A Pr*** de Comm*  da  Ls** On Guam. Inaleird 
de Palmileloomm pdolict • emu, aide se 10 1?  MADRE.  DE 202341 13.02 ease Lando IS 
OE  ABRIL  DE 282000 ereCO imrse. ea 69* do LmAK60 puldnade ea Amos. Orotel do  (Na.  
do Coma papas IS?. Sins 3.  Ano XV  id 062. feecito do GM 30,012023 or no Mod 

l 	

d• aratdo, 
Pad 	teu 	r,uns: 	mos  I no Smantbeo. Id 635, *alto, 19166601612E, do 011130 

ir1"= 	
. 01 

asi  na  MU woorcoca.gor.h. Francisco Sher** Soma ANA  SI*  ra Pm.** de 
CON** &UM*. 

ISTADO DO  CEARA  - CAMARA MUNICIPAL 05 PORAIMIA. 0 Plasidenn es Coanado so 
Usamie  da  Cater. 10300356 80 PORANDA mosaic0 sea inansnelte tom tra madam la 10 
co Alms de 2023 frs CMOS*, *ad monde 	OD MaNdeento TOIMIDAOR  PREÇOS  Ir.  
3003a11202.3, nip ea, en e COMMON:AWN 	DEAMIESSORIAJORIDICAJLINTUA 
CAMARA MUNICIPAL OE PORANOACE.0 odlislantpldoesnelldepodollone• &adds *PM 
mar putacsmic Go lion**, 0(4,00nonaa MAOReiumandermodaCiersredarsepaldirknuema 
O A:. Or. Elena° 6040. 0.14 Beet* EBB**  Neto  M00(30.00.-CE. 31 air name Mt 2022 Dam 
Tondo Bonds* • F5asion1e OPL 

ESTA110 no  CEARA  • PREPEITIOUt MUNICIPAL OE Almasicho . *0010 00 uormsculo - 
TONED* OE PREC,0  te  00641122 • IRAQ:Q.4U. au Lictlar,M.,...ada  na  RoaSanioaCtwast. 

Tampa DE PROM If 011,31/21•TR 9130.- Can*. mrna pirt6m Boo laireasedos o *dad tie 
cup copto a CONTRATACAO 01.11111PRZSA ESPECIAU2ADA  PARA  PRMAMDEVIERVICO 
08005d  !ARA REFORMA  5 AMPLIA00 OA  ESCOLA  ENIE.F 1082 0021 DAMASCENO 
Do milMCIPES DE RETTENOADICE, don mounada do.  ABERTURA  DOS ENVELOPES OE 
mar...urAcao. 00 .0. uu Amman. AS =DI RadenCIE• 30  de '80110 4. 2023.090iTr9. do Carla*** -Pnrorra.  

ESTADO  Do csArd, ..ensienues NIUVICIPAL De DeDiorcio - vas* De =Facia -  
PREGÃO  aL111101000 Ilis 11111001$ • PE A Comma do Limns, localisada co Rua San* 
Dumont MA -*AG, WIG miblea on inlennsWo• e Wool de PREDAO ELETRÓNICO 11. 
uo9a623•Pll08pobpb 6 ACAREVA013eambiertoismomanicsos  PARA  0  ANO  00 26210 
20* de imardomas as adjumdkomdira car** mn miss seam isoudifeacAo  ao  two *Magi., 

d• 	 do 12 	d• 003.00 earl vilriescils On dins 	seedlo. quo on evailuM no 	el• abed 	=24 
Robed* Odd podia me adnuinds no ..AN de TOME • park dean 	no lwetrio do 

10.05t 	do 	11130082T Udesoles", 	da 	' Malta 	au par mob 	mama. 	 shinnies so 
IISMNEr -1900000. PUblcoa. ps endeecenallnanaldimelsamslis• 8010CE, Ili du 
09000*2023.1U.001OMINIC00000tp*- Amp** 

r 

morco
cauti-Pitennuitmaumana0e0Rogas-Ansept UaiMCAo•Pitteito 

IF 511101/2012. MR Anemia*  da  Pataileat 00100lp0 de 0110.1■0111e. soma 

	

Oa 	 14:0111m, outdo; pin connedinsom dos rast90nsdn. mai no paean t
r
A

n
dabdar

ea
s
o 

 s 

	

Notitio di li801310300. semi rmacando Weft no rodulded• 	 . Iambs& 
cob is rd =DDT/2073. TAP,  da,  bla 11 SPIer

m
allIrtlarsaposlopso flogimeda Paws pin 

Amino* F ularaa***1 	do Msionald• 	NatialleallMS0110101100**180/00* 
SmanitistartdoMonwiao de Oreairas/Cadqualesieoldmiani noSerdedsCoossalosissas 
a Pia Ventala (600,11.0 (1000. n• 770. Coe* Omens, Cam& tSAR.. laltemoons.  Mo•  
jpstorlollimosocompr Soo now**. du*, • *Ion* 018•3647411ES, 000006.9500 01310000 
1200100300 UN wee* reoce.teNdlacono AdennaPetes Sours • PAN**  

ESTADO  00  CEARA  -  PREFEITURA  MUNICIPAL DE rrAnfte 0 Pasamini INnicipol 
ocourou a00 idomuodm, quo rm. pioom So L'00 rasa de MS, As OMMOson, aolireA 
*Kw* bogie no lisodYillade Prim* EleiReeen 1,1  3103.01/20234,E, cup diem A 
*ma**  da  *mass pm, 0000010 as emplordamla do coma de promollo, tositoTemelo • 
manAtinfla Pecidalco • caube• Mrs upstulo IS• ;oust • bombes nos Wotan Minces 0 
Iddrindleos dos dawn elroplaloodos d• E00110059011,0 d0004. dub*** • demollnamiens 
plow. do Murnmso as isdo•CE 0 mina vormada oalorg A dolma" alac adadasoodos  nua  
am also opos  esta  pubic** no aft oposonAisiscassis Maio* efonouctorio (1010 1.10101 
oscrecoirialoaco.gno be Mere • CE. 21 Go oar* 04 2673 FnETnSo,, Roy, AA* **ow • 
Pudosito MillistUd do dab..  

ESTADO  DOCEARA -  PREFEITURA  MUNICIPAL DE ITATiPA 0 Prosoiro Munciorai eon** 
die Woodall do 	‘31,33.0. 	rmacende Somtle am mtwessedos pm 01 0,00000 	 2023. es 	aMma 

Paolo 3605500 	310332222021PE, 	 !Wow de modsidsde 	 ,1' 	 cup Myrna voodoo ti• 03.500 0.00 
de 	do 	 &pops esnatibaneopteatosAn 	swoon 	asanalencia porandes • cormani cum uruScao 

Unidrides en InPolialadon. mosimMas. tdinams.b•Indounmi.pelanime•Inersse Bois s 
Administmeme do Maiolpio do Mike. 0 lad oampboo mien • tatonslcist 0(0 uoismusdos 
nos AR ,a04 spOs *us colleipla no lisayersokamiAtam. WM. loard•IV,6* 51105 0.11130 
Totocacelnic cedv.br  InEm •  os.  31 de moue a• 2020 Pronasee 00001.60 Emboss • 
Pave** MIAOW de Satin  

ESTADO  DO  CEARA  - PREFERURA MUNICIPAL OE ARACOINBA • PASO DE uarAvdo 
• Pnoplo Betrawilco td 019.0023 • PE A Con** do P.opio 	oPOonam Am ovAreadades duo 
firlialidialia  tu  mod.*14do male no fame Ceiba.  te  1110/2022PEa

u
= 

8001 450) VEJCULO  NOVO  ZERO EA  'TRANSFORMADO  Eld 
AS  NECESSIDADES  DA sEcRETARia. DE SAU000E, um don de 

tateldramkt dos Pawed. de l'10000 s'A 0 AA 1.4 do shed do 21975 as 06/0I5e1n • MN de ampubt 

	

as pm. soma do lade sod de 2023 At 1166*M 006.50 	•isto  owl 6 dmemiclo nos 

	

t.04 	 do Polteitall der MGR aple ems pubsoncle 101 banes do 000131.mn an 	9000000Ç)0 
frEnlbpal OA Andoloba. ban caw no Ill MIPSZSIBMIELICAOLOOLISt. AndsisbACE, 31 di 
mome is. 2621. Pundato Exton motes Sera • *macro  

ESTADO  1/0 MARA • cAmARA worn. DE 0610f97E • *0180 00 uoingAo -.. PfttioAo 
PRESENciALW X63.632sCIARAPRepWad•CatutsmummaideSanneNCEsanipablos.om 
sera 0.10doCor00r01erts100ions090040s*P9g10I5o900easema405abit2003.0328.(03re0, 
con*** Ss passim seldne apeoldcada ea temeramo, trisatienole • condo de tos•trut 
doseendos 	 Cisnom 	de SAAR a wait as *model tb 	Muddpel 	• CE. axiom manceracia-s 
ton/Moles no Edla Cc...Iona. Dala a baddadoeimilanc Om Masse** 2023,4s 104413101111 
rttemosa0M. pd3e,o lid eobwrotaalpiAndsidodelliandiss•Infamoddes sob.* Ildisa.io ona.ms. 
AO 0011014/1eie0toi01 oneata **oboe 50 $80 do COL, Rio Wee* Cacao swan& tm coss. 
1215. Centro. EmadA4CE. CEP 62.700.000 • notElle 3367 ONO Oman. 37 de 00080 90 =WI 
Feadera, Carteanin de Prato • Padoota de CArrmatelordsioal as Raba%  

ESTADO  Do  CEARA  • PREPETtuRA MUNICIPAL 0( 00004903 • *140 DE LICITACAO •  
PREGÃO  PRESOICIAL 149  3003 01/2023- PP. A Pup*. do Pungent MarliePal *06.4.6,  
-00406, Ion. pd.., pa, (0(09009000 60% ialleN610l0.ra WO no pas*, do, 20 do AMC do 
2022.00 1460/6. Horatio do DrasitiamF. .NI* O841100,010 100666  na  tea*** 00E1240  
PRESENCIAL,  ens** moo** 0010100 98010  POR  LoTE. ...do me , n• 1601010073 
- PP, men I,,., Contra*** Enspnesa pen Pteduste de Semmes do 0000002 P004 Prover 
MA do meow 1 Mums Meld** MOW 04 ENOMalnentos e *Moos outman* Isom ei 
pod.* *Gar,* dos Goan*. junto  ao  Soiradories Munk** de &Arcadia • 52640 00 
Munisioio do CreminniCE.  ri,  046 means..  na  Cow ra Sod0 do comissec, most. o Roo 
Voreedor *mar* Olovo. (0 110. Co** - Co** - Ceara Main* inionnoMes Tonle 668. 
38.17-1103. no hornos m GS MP as 15.0:41011 polo Sto sow* as onvbccertameo *10000 PAP:11 
*arm r Pregoarno  

ESTADO  DO  CEARA  •  PREFEITURA  MUlaciPAL De REDENCAO  'AVISO  DE LICATACAO -  
PREGÃO ELETRÔNICA  N" cow= - PE. A C0MSsà0 On 1024,63. km10ia444  na  Rua Swans 
Lierrelnl. 17130, - Ceram. mom eisbiso  aos  mimeos** o ristal do PRECLOO ELE1R616C0 
PO 00402073 • PE cup  amem  e RECUSTRO OE PRECOS 080E320A000 A AOLOISICACI DE  
RECARGA  OE GAP  ENVASADO  Mil 800I30ES DE ¡aim  PARA SECRETARIA  DE EnucacAo 
E  SECRETARIA  DE TIMBALS* E ASSMTENCM SOCIAL do  acorde  cos as esnestramlos 
camel. em soda poem. em totddappSo no** oalmor. own Guns** dos dam  da  detain 
ram. ma momoY. my MX 14 ba mod Oa NW 1.... 1111... P000mn P.Ali odom a ...a ...Mom of. 

StadodOCPara-.4.30116NOAND110001111•04111/INTANIarall40NOVVRIASSIIIAISVALE7 
Avis° do Usintele de Pewits Pumemtil•I 	. RO4'2023PP Malted 	• ds Li•sorcdi'77,6/00  ' 
0.0040004. TIPP de AdDigeiNAX Wind Prothpockote. 00066 CqoJdi3010 do emurom prep 8 
p0.41910 4. woUgoi il• contecigas do roamed 00 99400. 	 1 noeumemeos* / 

4/CrO
Eutaw de Sans Inierftdmaisec do Aded4Ount- 	E 	d Abe - • di  1 

M 2023. Is (9.25519n6rs lot* ST* do 1.3ar,10.0 C. 	UT 	toast, do Soon' • Rus 
Asidi UMW» Polies 1,',  lows - cony° • Caozadr-a. 	.'.- VW. 	8,60°150 0  E.1,514 II,  InM9ta  
podara-sit 567,611310 no Ste blips ilkalacnostco 	 Ipl  
inTono 	. 	: 10ne/F91c 051 5242•2787. Caudal - 08, 51 de mend.  MI '2:023(ClitudIs  

Medeiros  Penal.- Predeelni. 
1:21,  OP Casa - 00111900 MunkipeTtr• IMp‘ocs - *04(0 00 Routli•Clu do 0403610. 1. 
CAtaimin du 1 iritnole  da  airs* Marecotas GC 151990310 r coinnka 3431•31,33,3.3(3, 3 u.,,,,z,,,,,„, 
do Tommy do Powoo f  i  2863 010023. cup *Ito 6 a soinniereún de metes, 0(0 50012.1 
sandmis de /Panne do 5000S030 Canuni LAnnecva do ,1apir.,..1.:E. Pka lidmaptala A pmadold 
icilecao,MolOnsIdorroudosa,Possiti6tioBotoset 3I5 Canto, dan hapipocrt Amipaca - CE. Si 

OINNIChlreell Mono Nitta -ProsidentedaComisslodo Licilaclo 

M
Sdali

c
=altenia 

de 	• Prol•Itura Mankind d• Campos Sae* • Tama de RadlIcsodo. OMAS) 
arisKasyChdesuidodoe) de Seceetsda de Gcncres,  e Aso** Parkas. Sewitima Polwe 
oirdildaciaXo. Sectouria de Polkas pare a Steno, /vinVnIMMOld a PMEMa.S.Rmia'A  da  
AsentlacloSorlid it Traborno.vorn no in* de mats aldbuiçOn kideis.• de accede um o An. 2E. 
do (06h' 0.06003 • 0001 00a0350011 0 CONSIPONNINO VISA EMMA do passer* P13res00 
AdotradradvotuAdestla rt POP2023•CAROMA•PO,Ittialems dedample &A./m.2o .1 Judo 
Ra915h:1de Pones n°0:1 110622 -PP-SRP.Ot.cupON60360sdeolorlanulhos iNoputLipOrli 
IIIOSSO de and oissUla 6.15.060 WOW* de addpentande Drobitalic ambit deltance e 
infornialitai duslaiodu a cow:6Mo diatelnat ae051004i1040001010.0104  Ce  Calm* Sales 
CE. NG* eseno 546052616 31 Miranda Sams • AID , Hain no GNP., 02.056 (340,0001111.  
coin o eala RS IS:25.135.OP Mum mEINIIMPOSBED• * 04* e ORD 0"1. 49040  11,41M 0,40051 
rituls). Camped/ Sal•0/CE,31010 memo& 2023. 
E.t.d.'s:le etude -Onthature MvolcIpsIdo Roo Unmans -*Aso in Conroctuto do *balm 
de Priforftlas 00 0,0900 - Concordocia Publics  IP  2023.0111.003 A P.1101651n Pernerente  
sia  L13.0850,1100.0samm,s4,3Ndee*'*911,..boaSsreisnaPiaceMomenneeJosoCleardo 
1113.(31t.s.{0171.114lA03p051 	flrld,r, Pm MICONSPOSO. SINDSSedN.U.-”I'"''''',N......'' 
,larpoLdlo St 0003150? 4.013100 Km donUMPOM AA holNksicamemappAr. ho ataesommee ?mow 
O MirrrisoMdorn orossmencianno  ao  Prom.° UslaidnoCemoseInela PCS* re 7623 01 11.002. 
eulo *oft 6 a 005120ç00 000 30101{.00 as eonstrugto Oa X(Vinkelkani.has or:1000100S vsoaas. 
Tionto a Ss" ek,61,11 90 Ermes,.10 du mouciau  ou  00* VismancCE, rem!~ Acs On (.rike de 
Aloe*, does) novedoiroN) G. arcOostassi rle aeo(13don) ampansod iulialsoatsi no relotins 
axes.. no du Os do Abu de 2,12310.0.2°7-1j. 00 aoOss No seta On Schwa 00 e113e062' 
win. ,Poults. Boa VlapentiCE.31 do literpel•2033.AdtstaM•Ptooku -PresIdenteda CPL. 
t Made do C•are • Profelluni *010101001 ,1. liradisaMs • Avis° do 3019900o010 - Prim* 
ENdrbnicoll" 2822.02.97.1.0 Pirmeciro (Mani de Profeilers Iduradnal On 941050602E Wm 
Nuice, (v. Ven eunduidn rr ytyl,mymiky limy! Op Prim* F.IanNtres, a' 2o73.02 IT t, *undo it 
siguirtar. a *cruse 40001111 Cornercirrl EIRELI • ME win miner aline3 Turn n loin ilni0a • 
Equipsmontos (Mmlernonturnensone*) dopermins, rosultontle I meson Imbilitada. pot 
csanprinurdo 101(9001 04 tisOncss do r.dauu. Maiome Minnismdles ne Sdide do Conusiio de 
Liedasito. sdo 1(3 61, ConSneMS S Isleanda. nn  T I 0 • La J. dos lok • Alto cs Nora. 
FlarbailmiCE, 56olnlolimai8813612-7456.10ni0i0Ier0010il0000n6 1260 Rotas .Attoln attauls 
dc *Won* polnienco onverblicsup,usocon. Elsrbolita/CE. 31 de  marco  de 2021.13Myilson 
hdfcladasdoOliveira •PnatulioOnal•I do Mon 
Sandi do CparA , Infoitava lItoll 	01.800110)414 - Avian de Adgarnonto - Papas 
abeam  i?  artstadat.c Nona* ONI,  Ida Pinfniera MunIdpal de BolvonasCE tuns 
calloo, cuo Tom Cunclultio 04o/win Emil do PtoW Euvonuo tie 	,2013.03 IS I, arras is 
akpulair et midnila Otaiti Curneuda dttanewele de 	.tivtdou du P.utelua LTDA can t0930 
cded• han 0 Sol• 6rios • fun. redatlientiti a mamas AMANDA.. E 	00014090e0110 innV Id I. 

l'
ea coat Maionu incermelles .....do  da  C50o Of Unsold Min no  Av  

S. Mrands, M:15 • La.J.doslph•001000600890,13•9ilhar.E.,pototole600e ia3) 
3532,069. no boo-kW& 06:00 be 1200.1tor05 du Mae 1110616 d• pidoicema talelex•rn 
Acne bstomoras tom BarballuSCE.31 dimmed de 2023.01•111Senrentandes de °Petits. 
Pr•gosito MOP do Mutdclplo. 
646260400.mi • Protean.. Monidpilde nuns. • Canada d• Promo SP. B321.03.3101 

KosTeleillo Parmininie de 1i6I0380 du Muntenia d• AumilhCIE, tome pobscn. tau 
taandenNal din inteleasarkn. quo, 010 DdAdma .9319 do Wide a)22.-4D WOO holm. no 

. 
  

F

Sods daCemissao Perms/vents d• Lickaclo. lataandonsRueSpadd•AnInsio RICsido n9 43 
COMO.-  Ainorodo 051304 udis0dd6 0000500 00 fniXIMIdeda 190.61 1 61 Moto do opc 

Mean' Waco. can Ons A ,002a1ns000n10 de 	MORONI eM adaspdos loCa,dades nd 
Munn/pls. do Avenge.. WO, confirm/ More I 0 Ead comoloto ratan disoom,d no 
.1(1640 8tinsE a pant do Oda *WA plabius0430. nd Tondo CM alenartionto au ufd...e, di 
081:01, at 11000. a 60 Potful  das  Uratconts (TCE10E) Au/waled, 31 de Marco do 2023. 
franciiiconmmilleMbInen• • Presidents de CondroSe delicincla.  
Estada  de Coati -PasterltuSsi Mork/pal de Aunors•ACornisslo de UedAiso. 13011173* Ira 
Avoultla aril*. Rirardri. n943- l35O1.-56P14.Ce.OMPuhdil mad inlmoassclos Ammo tPo la 
de 00010 40 2023. 6u 04000,o. email olvindo lollop},  na  moddidade Omega Eletnniso le 
2023.053I.111-600. Chine: Retaken Oa Piton dealinedo • /666•460 daMbaidahl(aparian 
do ptess.le referral autumn*. de team glondmolos 080000,10 e tandoodlo de 0054*o 
arm** e, scums oars I, ProgransEdaildOMMAGC1118, raondl(laniesde SOW" dnklannOts 
deAuteraZE. ado confonneAnipot dEtdial complete Brian astiottimil ro erdensol admit a 
panda eau dtrata ptilamIK.Aa rMhorillealegtentieronto su publen. rle (06 WS IIS 12331, UCI 
pens  os  Pas yew oi.bi,c,1; ra es *la n *MD,  da4Pcibmoote IllioSmirnieluins Ina 04.91,91•49G9  
asniciplosi. Aurora/Go, 31 6•31 	oda 202.1. Prandsco Raman Mareles - Pragoeko.  
Dotado  . ...0(1 • Proidurs Municipel d• Autwo - 	adorn Municipal de Trabelno e 
Desenvololmanto Social • a:Irma dn AM do  Registro  d• 000e0/02023.0227.0212023SRP • 
Preempt /0 2023.02.27.02.SRP • Putple Entrance /P 2023.02.27.02•509. do dpult•nor 
Alga par 1.01.6. 7,010300. 12,10201 rftsed • Osta do Assmotirs 24 de mama 46 2023 • Ors* 
Gemotlidoc Second* Wei:6W 60 Trabolito • Deterteddritaal0 Sotbs. OoNto,  ROO°  de 
Isinceadestrutiolistpagicooftutos.vertheasinipMINIPM•OMPemde WOK*,  deslAoTto 
• Marbatalo lunto so Sonilea de Comic/wag e Fortolocireenb de Yin:Most/3M4 tob a 
reopometadatle de Seceded% Murldpol sn Ttabollio• Oestinvekliduran Seaside WSW*, d• 

E. pale inlogrtml• dabs WPM* de Ptts012 ESMINSSO N•  26. Zi.02.22.03-SRP. dun 
a Odor perm pant kelos  os  YAM 01110A10. i110000311191 5041 00 moons' des Wanes 

. bp. cu. cunopapstedetipuripiladeisnassotestdos suit emonsapissamedor 
Ildleolos. En**. Onahodenstoat octs Rancenivo Lose Diego Punka Perham • ME - 

CNN N•23 630.1 7F./P30,  -IT. mamma to.cesurna do Lan 01 o 6000 mid ssavskasel at RS 
35.626,00(5inMac5con11,4eno5000esti1.0t0 a seiSioNo).AcrorooCE 24 de Moreed•VILI. 
Wade do Coors - omnibus Municipal de Asses* • Arlo* do &demand* - Paolo 
EisbEedes .921123.03.17.1. A lAorwirA OficiA, do Posted/As Muncised do AssanYCE. loco 
P•01103 	do enNiao EistrOn,co no. 2323.03.17.I. do mmittodociassan vencedue n 
caddied 	Tana Said Cometcks de Volculos LTDAvenc•danjunto ea Lob s Union, pa 

Cropi* do *ices A 	(ono didiimila o motor paw rra 	 ,noonos 	 0a0e316* pre 
opprinnom•Imiteadp•odas 40 41066 CaterocalCrio. kdoinsnMlick Sala  da  Coma.** 
Lutlagnins 	 IC 	Assate/CE 	 AlleluellyLanan• osioleWno (SS) 353E 	i3. 	31 do limeto doe.= 
Moods Tdbuano-Ptectosita °Heist. 
t Made do Caati .. PaTiliture Municipal do Aranddi- Pine de RavosurAo d•LCW• 
Prey% EloirOnioss le• 04.04/2023-PE. Citynin .1010:00 de infante omits (0400, 00108. 
9(00r1 e nice.a) pars Nun* do Re* Wallop/a do  Ensino  dO 1,1,0dCIO61 GO Aran** - CC. 
rtiermosMes no Rua 0I00i5eE04001,177. CON/rd. 04192Aric aeCIMMAs12.00/italsa.lankine 
18313033 1188. Mom MourioValenclo• Pros**. 
Estsdo do Coati - MANI= ihnisipol tl• Abase* - Moo d• Licit/moo • Progio 11 
2021.03.3i.2. 0 Preamito ORIN Wm pabIlon. quo fedora mallatatle. nn soda lsiPmPluira. 

hapciftilromorascuoV. 	110103,01' *Gat  ria  OPIPIPOMI Mottenta 	 01114* 	asp oleeto 6.' 
A10910960 on MA** 2610 I* Tun Plekarp, dosser* no altindinmara din namssinKf-IV do 
Seereiono GA 00nee9110 do idniscloic do Abniara-CS ear** 41000,1.03eir apresdraurint 
Mind*ErldalCOMOISAMIOOSonannenrus. cum aboolum emsrmidaporpo Ma 181:0111:101001,02l. 
a partil di% ViirMlaeras. V irkic de acollemonio des proposing °MP coos I.6  de abOds 2,J23. 
is 1.120 reams inlarapeas e mask 00 anderclo MotoTdco M123,0301.9092900 40,w° 0  
Mipsillicitaeces.lee* gun bri. intornispleM 0050010  ser  chtklas 0111021 (1010 001211 
50sta20 ITC•otAtook.own AbaismiCE, 31* nramado 2023. Casino Usu. Salem gores • 

redacts' do Pitedelplo 
= do Cowl 1 Prohillime Municipal de Abalars • *ciao de Licaoctlo - Tornado do 
Pm* a• 3053.05.31.1. 0 110*1.00I11 etn CPs dn Prafrinant Munrcord nu Annie.. room 
pltacti. mu Ind nearado Cortarne 060003150 na triurlariSsio Tornsin 011 Nridapa (New 
Conadtaides de sandies 6 4oromp.stado....s‘,..4., ,, 11500101,0 „„,,,,,,,,„ ,„,,,," 
imaiadessads.natipannedesnwwwsek,Elioso du ClISIE0  Cd•  A00, il S.tvi,.. output, 
els SWIM do Siouan Onto do 00060-SUS. ncompsonocen19  doo  proqmous (1.341040.0 
01110030 901000661001101910 BMW eslimunwito e:smospilnlismoolo do *reside Timor. 
Iiin Saddle- DOS do litsdnado  da  &Miaow ulennedia do Socutiona Municipal do (106.113 60 
Abelani0E, Dan•Hoddiod•Abendir290eubril On 2023. 4,09:30 horns intoiton56,6. sou 
ea CPL. aosol, littlir•201256000nceam, *1,313001603. 31 de memo A e 2623. Mao**, 
14-mnicAranina-OpeoldriaftdoCoralosloPermananta do Monacan-CPL. 
Evade do Ceara • Prelehura Munkipal do tomcats • Avis* do LIcimelo- I:009M* 
EMinStilco/P 2023.02.22-01. AProfeinno Mcnicipa do itanska.lcou in:BTOStlus Tetsawnim 
A Copoayao Got Inlonsimados is Ediliti de Preora, Enrinhstm  te  7072.02.22 Ill.  and leis eves 
Moto o Renton, do Phnom eloondo a future e amen,* *UMW* n1Grommase111,140111.1 
oars 'soar as necosoldeds• des Minas managed., nos amnia do Idoutio, do Pan(abe • 
M. de rospulsablidadsdit 50010411 60 Satlde. coolant* Itspellint5N,:mild• 510. 0900001 
do Bread. 0 mitimentocia&D.PosIng. tOrdAit 60  SIM  ola Sohn de UedireAMP WOO. .- Ma 
riarauela *Oldest TRiliCeran do ean 01,3)/I2023.Mit AS 1 7h0OrnIn dodo 1904053055. 1 iso do 
Abenia dOS Pismedlor 1 tY34i2023 As 301100610o. 1) Wilda *V* cfisporioel nos Sles 
situm0300009000011311/ siu werviloir.cceeta. ii perk So 11.114 do pubhenone doom ,smor, 
09u e0sesed•20/3•J•yson Molu Alessi:10 Mammals - Prmpaelto. 
00(060 do Ceara • Pierian/a Municipal do (00699000 • Arno de Mangle - enald  
Eletrônico  N•2023.03.06.02. A Preleilsoulaundpai de Cat4u1m. tnnt• peksiUdtx .11 "wad. 
940(1041(00 Ow intoussatut 0001000 de Prime° E42605, SP 201A 0362.02. (IA lert C.K. 
obiotO Connstasto dr, PeSios Asidice pare mesas terrIods de lueaslo do stursesv se 
MI0006100o0005 pord Sop b elmpeoicdo do eablnale d• Annie do MuniPplo de latuoshe..0E. 
, 	. 	°spec:boson, sends nos onesolideodsol•Oiedelirtunto deem:mane, watts do 
isihs Oa 

 
00100 .4,0 00110005 0 Winn -ELL '4000••-4 spur* :Cm 121100,in do  tia  030442023 

CE tem potencial para lio% 
do mercado livre de energia, 
diz  CEO  do 2W Ecobank 
I A PARTIR DE 2024 1 Portaria inclui quem consome acima 
de RS io mil mensais e amplia de 12 mil para 200 mil as 
empresas que poderão pagar até 3o% menos na conta de luz 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°064 I FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n° 2023.03.17.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Assaré/CE, toma público o julgamento do Pregão Eletrônico n°. 2023.03.17.1, do qual fora declarada vencedora a seguinte empresat-Te 
Santa Comercio de Veiculos LTDA vencedora junto ao Lote Unico, por apresentar o melhor preço na disputa de lances. A mesma fora declarada habi 1  it  
por cumprimento integral as exigências do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/ 
31 de março de 2023. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura .MunicipaLtie.-
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°001/2021-
- SMA, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e acompanhamento de projetos de interesse do Município nos 
Ministérios e Autarquias em  Brasilia  - DF, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 19 de abril de 2023, as 10:30 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação. Mais infonnações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 03 de abril de 2023. A comIssÃo. 

*** .** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE ADIAMENTO. 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
do Município de Ubajara, torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 01.012/2023-CP, cujo o objeto é a Contratação de empresa para a Manutenção de Centros de Educação Infantil (CEI) no Município de 
Ubajara - CE, com abertura prevista para o dia 03.04.2023, as 15:00hs, para o dia 04.05.2023, as 1000hs. Ubajara/CE, 31 de Março de 2023.  Joao  Paulo 
Miranda Albuquerque - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 006/2022 - TP. A 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Santos  Dumont,  913A- Centro, toma público aos interessados o edital de TOMADA DE PREÇO N°006/2022 
- TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA E.M.E.F LUIZ DIAS DAMASCENO DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/CE, data remarcada da, ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, no dia 11/04/2023, as 10:00hs. Redenção/CE, 30 de marco  dc  2023. Alexandre da Costa Roque - Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA. 0 Presidente da Comissão de Licitação da  Camara  Municipal de PORANGA 
comunica aos interessados que no  proximo  dia 19 de Abril de 2023, as 10h0Omin, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N". 
3003.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TURIDICA JUNTO ACAMARA MUNICIPAL DE PORANGA-CE. 
edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h0Omin as 12h0Omin no endereço da  Camara  Municipal de Poranga 
a Av.  Dr.  Epitacio Pinho, S/N, Bairro Eufrasino Neto /PORANGA- CE, 31 demarco de 2023. Dacio Falcão Bandeira - Presidente  CPL.  

ESTADO DO CEARA - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE ERRATA- TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.29.02-TP. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Governo Municipal de Palmácia toma pública a Errata, onde se lê: "17 DE ABRIL DE 2023 as 13:00 horas", Leia-
se "18 DE ABRIL DE 2023 as 09:00 horas", no Aviso de Licitação publicado no Jornal Oficial do Estado do Ceara, pagina 187, Série 3, Ano XV N° 062, 
edição do dia 30/03/2023 e no jornal de grande circulação, página 08. Informações: Praça 7 de Setembro, N°635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 as 12:00h, 
ou no  site  www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Município de Iguatu - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.22.01-SAAE-SRP. 
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material elétrico, destinados a manutenção das atividades do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE. Tipo: Menor preço por lote. A Comissão comunica aos interessados que a abertura e análise das propostas de preços e documentos 
de habilitação dar-se-a no dia: 17/04/2023 as 09:00hrs. 0 edital e seus anexos estarão disponíveis através dos  sites:  www.blIcompras.com  e licitacoes.tce. 
ce.gov.br. Informações: (88) 3566-7700. Iguatu - CE, 31/03/2023. Pregoeiro - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Iguatu. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendi - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Presencial N° 04.04/2023-PE. Objeto: aquisição de 
uniforme escolar (blusa, calça,  short  e mochila) para alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Ararencla - CE, informações na Rua Henrique 
Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 as 12:00 horas, telefone (88) 3633.1188.  Luau  Mourio Venfincio -Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Umari - Aviso de Prosseguimento. A  CPL  da  Camara  Municipal de Umari/CE, no uso de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 
2023.02.14.1, neste 04 de abril de 2023, as 8h00min, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores 
informações no Arquivo da  Camara,  localizado na Rua 03 de Agosto, 413, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88) 9 8851-93721, no horário das 8h as 12h. 
Umari/CE, 31 de março de 2023.  Thalia  Pinheiro da Silva - Presidente da  CPL.  

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato de Homologação e Adjudicação - Pregão Eletrônico n.° 016/2022-PE. Objeto: 
Contratação de serviços complementar de transporte escolar dos alunos da Rede Básica de Ensino, de responsabilidade da Secretaria da Educação do 
Município de Pedra Branca. Empresa Vencedora: DB Locação de Veículos EIRELI, CNPJ N°08.596.699/001-06, vencedora do certame, para todos os itens. 
Valor global de R$ 1.348.619,92 (hum milhão, trezentos e quarenta e oito mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e dois centavos) Homologo e Adjudico 
a Licitação na forma da lei. Francisco  Luciano  Rodrigues de Souza, Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação. Data: 01 de setembro de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Retificação. A Prefeitura de Itapajé, por meio da Comissão de Licitação, torna publico 
o Aviso de Retificação, do Pregão Eletrônico n° 07.03.2023.01-SRPE. No objeto, onde-se 18: para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Município de Itapajé-CE, leia-se: para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itapajé-CE. Mantêm-se as demais informações. 
Itapajé, 30 de março de 2023. Franciano Franca Cordeiro - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Pousada Vento de  Jeri  Ltda. CNPJ 10.384.079/0001-55 - AVISO AOS SÓCIOS - Comunica-se que estarão à disposição dos Senhores Sócios da POUSADA 
VENTO DE JERI LTDA., a partir do dia 15 de março de 2023, na sede do Escritório de Contabilidade da Empresa, localizado na Rua 17  dc  Outubro, 1340, 
Jijoca de Jericoacoara - CE, CEP: 62598-000, os documentos relativos às demonstrações financeiras, referente ao exercício social encenado em 31 de dezembro 
de 2021, tendo em vista a necessidade de exame, para discussão e aprovação do balanço patrimonial, matéria que  sera  levada à deliberação em Assembleia 
Geral de Sócios a ser convocada oportunamente, na forma da lei. Jijoca de Jericoacoara/CE, 13 de março de 2023. ALBERTO  DI  MAULA, administrador. 

*** *** *** 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO  SAO  FRANCISCO-CHESF 

A Companhia Hidro Elétrica do  Sao  Francisco - CHESF, localizada na rua Delmiro Gouveia, 333- Bongi, Recife-PE, CNPJ N°33.541.368/0001-16, torna 
público que esta requerendo da Superintendência Estadual de Meio Ambiente do Estado do Ceara, SEMACE, a Regularização da Licença de Operação da 
SE  Alex,  localizada na fazenda  Alex,  município de Tabuleiro do Norte, Ceara_ 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE 

FSC 

MISTO 
P.De 5000550 
n padir dO,fon. 

ratponainvis 
F8C'C1280.91  


